Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 42 Jueves, 20 de febrero de 2025 Pagina 4268

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Empleo y Economia Social

777 Resolucion de 11 de febrero de 2025, de la Direccion General
del Impulso al Comercio, Innovacion Empresarial e Industrias
y Oficios Artesanales, por la que se estima la solicitud de la
Institucion Ferial Villa de Torre Pacheco (IFEPA) y se otorga
la calificacion de Feria Comercial Oficial al certamen “Salén del
Caravaning y Tiempo Libre del Levante” (expte. 5C25FEE00002).

A la vista del expediente de referencia, en el que constan los siguientes

Antecedentes de hecho

Primero.- Con fecha 4 de febrero de 2025 la Institucion Ferial Villa de Torre
Pacheco presenta escrito a través de la Sede Electrénica de la CARM, (NUm. Reg.
202590000090874, Fecha 04/02/2025, 11:13:20) solicitando la calificacion de
Feria Comercial Oficial para el certamen ferial que, hasta la fecha, carece de
ella: “Saldn del Caravaning” y que sea incluido en el calendario anual de Ferias
Oficiales de la Regién de Murcia en 2026 de conformidad con lo establecido en el
articulo 3.3 y 4.1 de la Ley 5/1997, de 13 de octubre, de Ferias de la Region de
Murcia.

La Institucion Ferial interesada aporta, junto con su solicitud, la memoria
explicativa del referido certamen, las fechas previstas de celebracion, el
presupuesto del mismo y el Reglamento de Régimen Interior.

Segundo.- Con fecha 10 de febrero de 2025 el Servicio de Comercio de esta
Direccion General emite informe favorable a la solicitud de la Institucion Ferial
Villa de Torre Pacheco (IFEPA) de otorgar la calificacién de Feria Comercial Oficial
al certamen “Saldn del Caravaning y Tiempo Libre del Levante”. En dicho informe
se concluye:

“"De acuerdo con lo expuesto, teniendo en cuenta que la solicitud de la
Institucién Ferial de calificacidon de Feria Comercial Oficial del certamen senalado
fue presentada antes del 1 de octubre del afio inmediatamente anterior al de su
celebracién y valorada la documentacion aportada por la entidad organizadora,
la Institucién Ferial IFEPA conforme a los criterios establecidos en la Ley de
Ferias de la Regidn de Murcia en su articulo 5.1, se informa favorablemente para
la obtencién por el certamen “Salén del Caravaning y Tiempo Libre del Levante”
de la calificacion de Feria Comercial Oficial, dado que de acuerdo con la memoria
presentada por la Institucion Ferial, el sector del caravaning ha experimentado
una revolucion en los ultimos afios motivando la consolidacidén, en su cuarta
edicién, del certamen en la Region de Murcia, donde se aprecia el ascenso en
el nimero de empresas expositoras, profesionales y publico en general, lo que
supone un gran interés para la economia regional, ademas de por no interferir
en el funcionamiento o viabilidad de otras ferias o instituciones feriales de la
Regién de Murcia, por la disponibilidad de un recinto ferial adecuado para su
celebracién, su consolidaciéon en cuanto a nivel de participacion de expositores,

NPE: A-200225-777



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 42 Jueves, 20 de febrero de 2025 Pagina 4269

profesionales y publico, asi como la conveniencia y oportunidad de mejorar el
posicionamiento nacional de la actividad ferial de IFEPA, se estima favorable
su calificaciéon como Feria Oficial. Asimismo, se informa favorablemente
sobre la inscripcidon de dicha autorizacidn en el “Registro de Ferias Oficiales e
Instituciones Feriales de la Regién de Murcia”, dependiente de esta Direccién
General, asi como su inclusién en el Calendario anual de Ferias Oficiales de la
Regidon de Murcia del afio 2026.”

Y, en base a los siguientes

Fundamentos de derecho

Primero.- La Comunidad Autonoma tiene competencia exclusiva en materia
de ferias, de conformidad con el articulo 10 Uno 10 del Ley Organica 4/1982, de
9 de junio, de Estatuto de Autonomia para la Regidén de Murcia.

Segundo.- De conformidad con lo establecido en el articulo 3.3 de la
Ley 5/1997, de 13 de octubre, de Ferias de la Region de Murcia, corresponde
a la Consejeria competente en materia de comercio el otorgamiento de las
autorizaciones de las ferias oficiales. La Consejeria de Empresa, Empleo y
Economia Social, es el departamento que ejerce las competencias en materia de
ferias, que realizara a través de la Direccion de Impulso al Comercio, Innovacion
Empresarial e Industrias y Oficios Artesanales, de conformidad con lo establecido
en el articulo 6 del Decreto del Presidente n.© 19/2024, de 15 de julio, de
Reorganizacion de la Administracion Regional (BORM n.° 164, de 16 de julio
de 2024) y el articulo 4 del Decreto n.° 180/2024, de 12 de septiembre, por el
que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Empresa, Empleo y
Economia Social (BORM, n.° 214, de 13 de septiembre de 2024).

Tercero.- De conformidad con lo establecido en los articulos 1 y 2 de la
citada Ley de Ferias, se denominan ferias a las manifestaciones o certdmenes
de caracter publico y periddico cuya finalidad esencial consista en la exposicion,
demostracién, difusidon y oferta de bienes y servicios para contribuir a su
conocimiento y comercializacidén. Las ferias comerciales que se celebren en la
Regidn de Murcia quedaran sometidas a lo dispuesto en esta Ley y normas que la
desarrollen.

Cuarto.- De acuerdo con el articulo 3.1 de la Ley 5/1997, de 13 de octubre,
de Ferias de la Regidon de Murcia, por razén de su régimen juridico las ferias
podran ser oficiales y no oficiales. Son ferias comerciales oficiales aquellas que
por su interés o trascendencia para la economia regional, asi se califiquen por
la Consejeria competente en materia de comercio, que le prestara su apoyo,
por afectar a sectores en expansién o suponer un impulso a la investigacion,
desarrollo e innovacién de dichos sectores.

Quinto.- Que de conformidad con el articulo 4 de la Ley 5/1997, de 13 de
octubre, de Ferias de la Region de Murcia:

“1. La solicitud de obtencién de la calificacion de ferias comerciales
oficiales debera formularse por las entidades organizadoras a las que se refiere
el articulo 9 de esta ley ante la Direccién General competente en materia
de ferias antes del 1 de octubre del afio inmediatamente anterior al de su
celebracion.

NPE: A-200225-777



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 42 Jueves, 20 de febrero de 2025 Pagina 4270

2. La solicitud para obtener la condicién de Feria Comercial Oficial se
acompafara de una declaracién responsable que incluya sus datos identificativos,
y los relativos a las actividades feriales para las que solicitan la obtencion de la
condicion de Feria Comercial Oficial, en los términos y de acuerdo con el modelo
establecidos reglamentariamente por la Consejeria competente en la materia, en
la que consten:

a) Datos de la entidad promotora y documentacion acreditativa de su
personalidad.

b) Denominacién de la feria.

c) Periodicidad y fechas de su celebracion.

d) Lugar en que se ubicara, acompafando planos del recinto previsto para su
celebracién.

e) Gama de bienes y servicios a exponer.

f) Presupuesto.

g) Proyecto de Estatuto y Reglamento de Régimen Interior.

h) Autorizaciones especiales que sean preceptivas”.

Sexto.- Que, a tenor del articulo 5.1. de la Ley 5/1997, de 13 de octubre, de
Ferias de la Region de Murcia:

“Los criterios a tener en cuenta para la valoracién de las solicitudes vy
concesion de la calificacion de Feria Oficial seran los siguientes:

a) Interés que para la economia regional represente la celebracién de la
feria.

b) La no interferencia en el funcionamiento o viabilidad de otras ferias o
instituciones feriales de la Regién de Murcia.

c) Localizacion en el territorio regional.

d) Numero de empresas vinculadas al sector.

e) Mercados exteriores en expansion.

f) Investigacién, desarrollo e innovacion de nuevos productos y servicios.
g) Disponibilidad de un recinto adecuado para la celebracién de ferias.

h) La no coincidencia de la feria comercial oficial con otra de la misma
clasificacion.

i) Tradicidon y consolidacion de la feria y el nivel de participacion previsto,
tanto de expositores, profesionales y publico.

j) Aquellos otros factores que permitan la evaluacion objetiva de la solicitud
presentada”.

Conforme a lo dispuesto en los apartados 3 y 4 del citado art. 5 de la Ley
de Ferias de la Region de Murcia, “La Consejeria competente en materia de
comercio dictara resolucion por la que se otorgara o denegara la calificacion de
Feria Comercial Oficial, que serd publicada, en el supuesto de ser estimatoria, en
el “Boletin Oficial de Regidén de Murcia” para general conocimiento, y publicara asi
mismo el calendario anual de ferias comerciales oficiales, inscribiéndolas de oficio
en el Registro de Ferias Oficiales e Instituciones Feriales de la Region de Murcia.
En la resolucion se haran constar los datos esenciales que hayan de ser objeto
de inscripcion, debiendo evitarse especialmente la duplicidad de certdmenes
comerciales oficiales. Los datos esenciales comprenderan los siguientes:

NPE: A-200225-777



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 42 Jueves, 20 de febrero de 2025 Pagina 4271

a) Datos de la entidad promotora y documentacion acreditativa de su
personalidad.

b) Denominacién de la feria.

c) Periodicidad y fechas de su celebracion.

d) Domicilio social y lugar o recinto previsto para su celebracion.
e) Gama de bienes y servicios a exponer.

f) Fecha de aprobaciéon de los Estatutos y del Reglamento de Régimen
Interior”.

En virtud de cuanto antecede y, de acuerdo con lo expuesto, valorada la
documentacion aportada por la entidad organizadora IFEPA conforme a los
criterios establecidos en el articulo 5.1 de la citada Ley de Ferias, visto el Informe
del Servicio de Comercio para la obtencion de la calificacién de ferias comerciales
oficiales del certamen “Salén del Caravaning y Tiempo Libre del Levante”
y tal y como ha quedado reflejado en el antecedente segundo de la presente
resolucidn, por el interés y trascendencia que supone para la economia regional,
por no interferir en el funcionamiento o viabilidad de otras ferias o instituciones
feriales de la Regién, por la disponibilidad de un recinto ferial adecuado para su
celebracion, su consolidacién en cuanto a nivel de participacion de expositores,
profesionales y publico, asi como la conveniencia y oportunidad de mejorar el
posicionamiento nacional de la actividad ferial de IFEPA se considera oportuno el
otorgar tal calificacion.

En consecuencia,

Resuelvo:

Primero.- Estimar la solicitud de la Institucion Ferial Villa de Torre Pacheco
(IFEPA) de otorgar la calificacién como Feria Comercial Oficial el certamen “Saldén
del Caravaning y Tiempo Libre del Levante”, en los términos siguientes:

SALON DEL CARAVANING Y TIEMPO LIBRE DEL LEVANTE

» Entidad promotora: Institucion Ferial Villa de Torre Pacheco (IFEPA), CIF G
30111702, inscrita en el Registro Oficial de Ferias de la Region de Murcia, y cuyos
Estatutos fueron aprobados por la Direccidon Regional de Comercio y Turismo.

» Denominacién de la Feria: “Salén del Caravaning y Tiempo Libre del
Levante”.

» Fechas de celebracion: del 15 al 18 de enero de 2026.
= Caracter de la feria: Sectorial o monografica.

= Gama de bienes y servicios a exponer: exposicion de todos los productos,
servicios, sectores y subsectores econdmicos relacionados con el mundo
caravaning y el tiempo libre.

» Lugar de ubicacion: Instalaciones del Palacio de Ferias de la Regidn de
Murcia (IFEPA), ubicado en la Avda. Gerardo Molina, 117, Torre Pacheco (Murcia).

= Periodicidad: anual.
= Estatutos: los de la Institucion Ferial Villa de Torre Pacheco.

= Reglamento de Régimen Interior: El remitido por la entidad promotora de
fecha 4 de febrero de 2025 junto al resto de la documentacion justificativa de la
feria, quedando incorporado el mismo al resto de documentacién que figura en el
expediente tramitado.

= Autorizaciones especiales que le sean preceptivas: ninguna.

NPE: A-200225-777



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 42 Jueves, 20 de febrero de 2025 Pagina 4272

I\\

Segundo.- Disponer la inscripcién de dicha autorizaciéon en el “Registro de
Ferias Oficiales e Instituciones Feriales de la Regién de Murcia”, dependiente de
esta Direccidn General, en los términos que se deducen de esta resolucion.

Tercero.- Incluir dicha Feria en el Calendario anual de Ferias Oficiales de la
Region de Murcia del afio 2026.

Cuarto.- Ordenar la notificacién de la presente resolucion a la Institucion
Ferial Villa de Torre Pacheco (IFEPA).

Quinto.- Ordenar la publicacién de esta resolucion en el Boletin Oficial de la
Regidn de Murcia.

Contra la presente resolucidon, que no agota la via administrativa, podra
interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Empresa,
Empleo y Economia Social, en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente
al de la notificacién de ésta, conforme a lo dispuesto en el articulo 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas y el articulo 27 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de organizacién y régimen juridico de la Administracidon Publica de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia.

En Murcia, a 11 de febrero de 2025.—El Director General de Impulso al
Comercio, Innovacién Empresarial e Industrias y Oficios Artesanales, Rafael
Gdmez Carrasco.

NPE: A-200225-777 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos 
	y Transformación Digital
	1242/2025	Orden de 14 de febrero de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueban los ejercicios de las pruebas selectivas para acceso a la Agrupación Profesional de Servicios Públicos de la 
	1243/2025	Orden de 14 de febrero de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueban los ejercicios de las pruebas selectivas para acceso al Cuerpo Superior de Administradores, Cuerpo de Gestión
	1244/2025	Orden de 14 de febrero de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueban los ejercicios de las pruebas selectivas para acceso a los Cuerpos Superior Facultativo, Técnico, de Técnicos
	1304/2025	Orden de 18 de febrero de 2025 de corrección de errores de la Orden de 3 de febrero de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se convoca concurso de méritos específico, concurso de mérit
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	1083/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-166/2025 de 7 de febrero, por la que se resuelve la convocatoria de 15 de mayo de 2024, para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	1074/2025	Acuerdo del Consejo de Administración del Instituto de Turismo de la Región de Murcia aprobando la modificación de la plantilla orgánica de personal de la entidad.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1108/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante procedimiento de libre designación, un puesto de Director/a Médico de la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias 061 de la
	1110/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto de Director/a Médico/Asistencial “Hospital Santa María del Rosell” de la Gerencia del Área de Salud II (
	1111/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto de Subdirector/a General de este organismo, convocado por Resolución de la Directora Gerente del Servici
	1112/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto de Subdirector/a Médico/Asistencial de la Gerencia del Área II (Cartagena) del citado organismo, convoca
	1115/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto de Subdirector/a Médico Asistencial de la Gerencia del Área de Salud IV (Noroeste) del citado organismo,
	1113/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de 5 de noviembre de 2021 (BORM n.º 261, de 11 de noviembre), por la que se aprueba la rel
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior
	y Emergencias
	1235/2025	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y eventos en la Región de Murcia.
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	1068/2025	Resolución de 5 de febrero de 2025 de la Dirección General de Impulso al Comercio, Innovación Empresarial e Industrias y Oficios Artesanales por la que se hacen públicos los cambios en el Comité Ejecutivo de la Cámara Oficial de Comercio, Indust
	1123/2025	Resolución de 11 de febrero de 2025, de la Dirección General del Impulso al Comercio, Innovación Empresarial e Industrias y Oficios Artesanales, por la que se estima la solicitud de la Institución Ferial Villa de Torre Pacheco (IFEPA) y se otorg
	1069/2025	Resolución de la Dirección General de Impulso al Comercio, Innovación Empresarial y Oficios Artesanales por la que se aprueba el Programa de Inspección de Comercio Interior en la Región de Murcia para el año 2025.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	1075/2025	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el yacimiento arqueológico de Rambla de Peñas Blancas del Ladrillar, en Cartagena.
	Consejería de Salud
	1114/2025	Resolución de la Secretaría General de Salud por la que se acuerda la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno adoptado en sesión de fecha 6 de febrero de 2025 por el que se declara el segundo martes de cada mes de mayo como “Día Regional 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1107/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se conceden subvenciones dirigidas a la inclusión sociolaboral, de personas con trastorno mental grave y/o adicciones en proceso de recuperación, dentro del Programa E
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1077/2025	Anuncio de la Resolución de 4 de febrero de 2025 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de PSFV Marlín de 25,20 MW, su Línea Evacuación Subterránea 33 kV e Infraestructuras 
	1078/2025	Anuncio de la Resolución de 6 de febrero de 2025 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula Informe Ambiental Estratégico de la modificación n.º 1 del Plan Parcial IV “La Báscula”, en el término municipal de Totana (EAE20230
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Secretaría de Gobierno
	479/2025	Designación directa Juez de Paz Sustituto de Pliego.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	1116/2025	Aprobación inicial expediente de crédito extraordinario n.º 1/2025.
	Las Torres de Cotillas
	1021/2025	Aprobación de convocatoria y bases para la provisión de una plaza de Jefatura de la Policía Local mediante libre designación del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas
	Molina de Segura
	1128/2025	Edicto de aprobación definitiva de modificación de la ordenanza relativa al precio público por la prestación del servicio de asistencia, estancia, comedor y transporte en las escuelas infantiles dependientes del Consejo Municipal de Escuelas Inf
	1194/2025	Información pública de Avance del Plan Especial Sector Residencial UAR-M1. Exp. 2025/1983.
	Mula
	755/2025	Revocación de honores y distinciones.
	Murcia
	1189/2025	Aprobación inicial del Proyecto de Modificación del Plan Especial de Protección del Centro Histórico de Murcia relativa a la ficha ED-091 Cine Rex, de Murcia.
	1234/2025	Sometimiento a información pública de la documentación integrante del Avance del Plan Especial de Reordenación Urbana en parcela de equipamiento docente EED (TA-382), Espinardo, para la ejecución de una residencia universitaria. 
	1245/2025	Aprobación del texto refundido del Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuación II del Plan Parcial ZM-Ch4, Churra, Murcia (gestión-concertación indirecta: 2819GI03 – GF. 2020/00403/000243).
	1104/2025	Aprobación definitiva del proyecto de modificación n.º 134 no estructural del Plan General Municipal de Ordenación. Normas Urbanísticas. Equipamientos.
	Puerto Lumbreras
	1005/2025	Bolsa de empleo para la cobertura temporal como funcionario/a interino/a del puesto de Administrativo/a, perteneciente la Escala de Administración General, Grupo C1/ mediante concurso-oposición.
	Santomera
	1084/2025	Anuncio de aprobación del padrón de guardería enero de 2025.
	Totana
	1079/2025	Exposición y periodo de cobranza de los padrones fiscales de “puestos en mercado semanal”, “recogida de basura en mercado semanal” y “puestos en plaza de abastos” del segundo trimestre del año 2025.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Heredamiento de la Acequia Principal
	de Blanca
	954/2025	Edicto de cobranza.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-02-19T16:54:20+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



